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Abstract

Post-mining sites are disrupted, man-made environments which are being created in

the course of mining activity by heaping of the spoil material on deposits, resulting in the

burial of the indigenous ecosystem under thick layers of the infertile mining waste material.

The waste material is typically characterized by unfavourable biological, physical and

chemical properties. In effort to rehabilitate the soil properties and ecosystem structure and

functions, the vegetation must be re-introduced into the bare soil substrate. The restoration of

the post-mining sites is achieved either using assisted afforestation which is more usual or

using spontaneous revegetation which is often considered as insufficient for the full recovery

of soil properties.

In this work, a variety of methodological approaches were employed in order to testify

the effect of the vegetation on soil microbial processes, structure of soil microbial

communities and to follow the chemical changes in the litter composition during its

decomposition. Litter chemistry, enzymatic activities and microbial biomass were followed

by standard biochemical procedures including spectrometry and HPLC. Bacterial microarray

has been used for assessing the composition of bacterial communities in the soil of

successional plots. 454-pyrosequencing has been employed for even deeper and more detailed

identification of fungal and bacterial community composition in the litter layer and the bulk

soil under different tree species.

It was shown, that the vegetation substantially affects the ecosystem development, soil

biotic and abiotic properties. The importance of bacteria in the process of spontaneous

succession has been demonstrated. While bacteria dominated the initial stage of succession

and the late stage, fungi were virtually absent in the soil before the establishment of
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vegetation and the vegetation was determined to be main driver of the changes in microbial

community. Further it was revealed, that litter decomposition along successive series of post-

mining sites was largely dependent on the initial composition of litters, while changes in

fungal and bacterial biomass did not reflect the changes in litter chemistry, but responded to

nutrient availability as well as the rate of decomposition did.

The tree effect, per se, examined at afforested sites was found to be the best predictor

of fungal and bacterial communities and extracellular enzyme activities in litter and soil. In

fact, fungi and activities of most extracellular enzymes were more affected by dominant

vegetation type both in litter and the bulk soil than bacterial communities. Bacteria were

influenced by pH and nutrient content and the tree effect on bacterial communities was

mainly observable in the litter. Many fungal taxa were also strongly tree species-specific.

Comparison of soil processes and microbial communities developed at spontaneously

revegetated sites and technically afforested sites did not reveal any substantial differences in

examined aspects except for the sites revegetated with alder, because alder accelerated soil

development due to the production of nitrogen-rich litter.
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Abstrakt

Hnědouhelné výsypky jsou člověkem vytvořené lokality, na které bývá během těžby

vyvážen a ukládán odpadní těžební materiál. Tím je pohřbena původní vegetace a existující

ekosystém pod vrstvy neúrodné hlušiny s typicky nepříznivými biologickými, chemickými a

fyzikálními vlastnosti. Pro obnovu vlastností půdy, a struktury a funkce ekosystému je nutné

zajistit zdroj organického materiálu vstupujícího do půdy, nejčastěji rostlinného původu.

Obnovy výsypek bývá dosaženo buď jejich rekultivací vybranými typy dřevin, což je způsob

používanější nebo přirozenou revegetací, která ale bývá považována za nedostatečný způsob

pro úplné obnovení vlastností půdy.

V této práci byly použity biochemické a molekulárně-biologické metody pro testování

vlivu vegetace na mikrobiální procesy, strukturu mikrobiálních společenstev a pro sledování

změn v chemickém složení opadu během jeho rozkladu. Chemické složení opadu, enzymové

aktivity a mikrobiální biomasa byly stanovovány pomocí obvyklých biochemických metod

zahrnujících spektrometrii a HPLC. Bakteriální microarray byl použit pro určení složení

bakteriálního společenstva na sukcesních plochách. 454-pyrosekvenování bylo použito pro

podrobnější identifikaci houbových a bakteriálních společenstev v opadu a půdě pod různými

druhy stromů.

Bylo prokázáno, že vegetace podstatně ovlivňuje vývoj ekosystému, a půdní biotické

a abiotické vlastnosti. Byla potvrzena důležitost bakterií v procesu spontánní sukcese.

Zatímco bakterie dominovaly během počáteční a pozdní fáze sukcese, houby v počáteční fázi

sukcese, díky absenci vegetace, úplně chyběly. Změny v mikrobiálním společenstvu během

sukcese souvisely se změnou vegetačního pokryvu. Dále bylo zjištěno, že rozklad opadu

v průběhu sukcese byl závislý na svém počátečním chemickém složení, zatímco změny
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v houbové a bakteriální biomase neodrážely změny v chemickém složení opadu, ale

odpovídaly dostupnosti živin stejně jako rychlost dekompozice.

Efekt stromů, studovaný na rekultivovaných plochách, byl hlavním faktorem

určujícím složení houbových a bakteriálních společenstev a enzymových aktivit. Ve

skutečnosti, houby a aktivity většiny extracelulárních enzymů byly více ovlivněny dominantní

typem vegetace, jak v opadu, tak v půdě než bakteriální společenstva. Bakterie byly ovlivněny

pH a obsahem živin a vliv vegetace byl pozorovatelný hlavně v opadu. Mnoho houbových

taxonů se navíc specificky vyskytovaly jen pod určitým druhem stromu.

Porovnáním půdních procesů a mikrobiálních společenstev vyvinutých na plochách

procházejících sukcesí s plochami rekultivovanými nebyly odhaleny žádné výrazné rozdíly ve

studovaných aspektech kromě míst rekultivovaných olší, neboť olše urychluje vývoj půdy

produkcí opadu s vyšším obsahem dusíku.
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Introduction

Mining areas arise as a result of human activities which usually cause a complete

destruction of the affected ecosystems. During brown coal mining the spoil material, which

represents a mixture of fertile topsoil, mineral soils and unfertile (and sometimes toxic) waste

material, that may cover the desired deposits up to depth of several hundred meters, is usually

removed and disposed in spoil heaps and thus the indigenous vegetation at these sites is

buried. The existing ecosystem structures of mined areas as well as sites where spoil deposits

are located are irreversibly affected.

In the region of the Central Europe there large areas were subject to mining, and even

though the damage of the affected ecosystems may be seen as enormous, they nowadays offer

a great opportunity for studying and evaluation of the natural or assisted successional

development on the soil physical, chemical and biological properties.

The processes of the ecosystem restoration of post-mining sites have been

characterized by the soil horizon development, accumulation of organic matter and nutrients,

changes in soil chemistry and increase in soil biota biomass (Bardgett et al., 2005; Baldrian et

al., 2008; Frouz et al., 2013); all changes are a result of the vegetation development (Bardgett

and Walker, 2004), but apart from that they are also subject to the presence and activity of soil

biota (Frouz and Nováková, 2005; Šourková et al., 2005a; Baldrian et al., 2008).

The manners of restoration of the post-mining sites

The restoration of the damaged structures of terrestrial soil ecosystems and the

ecosystem functions is required to prevent their further devaluation, which lies namely in the

continuing degradation of soil substrate by erosion, loss of soil productivity and deterioration
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of the microclimatic conditions which represent the consequences of the exposition of sites to

negative climatic impacts (Singh et al., 2002). The measures based on the re-introduction of

plants into the barren soils enable to achieve the required ecosystem rehabilitation. The

assisted afforestation and spontaneous revegetation belong to the most commonly selected

restoration approaches.

The severe abiotic soil conditions, which could prevent the successful initial

establishment of vegetation, have to be adjusted before the restoration processes are launched.

The type of adjustment is selected according to the site-specific constrains and needs, and

encompasses typically mechanical destabilization of the structure of surface soil by ripping in

the case of the unfit and too tough structure of the exploit material or the application of

organic residues such as mulch or chemical fertilizers in order to increase the soil moisture

and the soil nutrient content and to protect the soil surface from the erosion, excessive solar

radiation and water evaporation. In the case of very wet sites, it is advised to apply

mechanical drainage to divert water and improve soil aeration. If the spoil substrate contains

seriously toxic levels of metals or substrate pH is too low, the use of organic materials and the

planting of tolerant cultivars or even chemical treatment are required to overcome these

difficulties (Bradshaw, 1997).

The assisted afforestation is a usual restoration measure of the post-mining sites in the

Central Europe (Chodak and Niklinska, 2010a; Insam and Domsh, 1988; Mudrák et al., 2010;

Štýs, 1981; Šourková et al., 2005a). Different tree species can be used for this purpose. The

other way, which is rather rare in this region, is leaving the vegetation to develop

spontaneously (Prach and Pyšek, 2001; Prach and Lencova, 2013).

The assisted afforestation is typically performed by planting tree seedlings directly

into the rough substrate and later results in the establishment of the forest patches which
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resemble forest monocultures. In this approach, the preference is put on the selection of such

plant species, which rapidly enhance biological functions of nutrient-poor or toxic soils. For


[…]


differences in the relative abundance of the ectomycorrhizal and arbuscular mycorrhizal fungi among

trees with the former being most abundant under Larix and Pinus and the latter under Alnus and Salix,

the only two tree species that may host AM fungi on their roots (Supplementary Table 4).

One important question concerning microbial communities under different trees is whether

they are species-specific or shared by multiple trees with specific litter or soil traits. Evergreen

gymnosperm trees and deciduous angiosperm trees were reported to represent distinct groups in many

respects, including litter properties such as litter and soil acidification and lower N mobility due to

accumulation in recalcitrant complexes under evergreen gymnosperms (Augusto et al., 2014), and

these two groups may theoretically represent such groups with common traits. In our study of

community composition, however, evergreen gymnosperms do not seem to represent a separate group

because Pinus and Picea-associated communities seem to be less similar than those under Pinus and

the deciduous conifer Larix. For example, the similarity of bacterial communities in the litters of Larix

and Pinus may be due to their low pH (Supplementary Table 1). Although the extent of this study does

not allow definite conclusions, comparisons of community composition among trees (e.g., using the

Jaccard Index) tend to indicate that microbial communities are tree-species-specific rather than tree

group-specific (data not shown).

Although specific plant-microbe associations were described, most dominant microbial taxa

are shared among soils under multiple tree species. Here, we show that the proportion of this shared

diversity is relatively higher in bacteria than in fungi: only 0-3% of dominant bacteria OTUs but 35-

37% of fungal OTUs were tree-specific (1-2 trees), and 80% of bacterial OTUs were common to 6 or

seven trees; only 15-45% of fungal OTUs behaved similarly (Figure 6). Moreover, in our study, fungal

diversity (expressed as numbers of OTUs with high abundance in at least one sample) increased more

rapidly with increasing tree diversity than did bacterial diversity. Furthermore, the trend of increasing

fungal diversity with increasing diversity of trees was also demonstrated at mixed forest sites with
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high tree species diversity in the Amazon (Peay et al., 2013). If this trend can be extrapolated even

further, it may indicate why fungal diversity is expected to be as high as 1.5 mil. species

(Hawksworth, 2001) and why the global diversity of fungi is higher than that of bacteria despite the

lower alpha diversity at any single site.

The effect of tree species at the study sites was the most important factor affecting the activity

of extracellular enzymes (Šnajdr et al., 2013). Because extracellular enzymes are produced by soil

microorganisms, differences in enzyme activities may be partly due to differences in microbial-

community composition that we show here to be tree-specific. The effect of dominant trees on

microbial-community composition can thus mediate their effect on the enzyme-mediated ecosystem

processes.

Our paper confirms the hypothesis that fungal communities are more affected by dominant

vegetation than the communities of bacteria. Interestingly, the specificity of the fungal community in

the soil is not limited to root-symbiotic taxa. Although differences in litter chemistry likely contribute

to the tree effect in bacteria, no such observations were made in fungi. One explanation for this pattern

might be the extension of the plant rhizosphere-specific fungal mycelia into the bulk soil. The

comparisons of tree-root rhizospheres and bulk soils would also shed more light on the question of

whether the tree effects are direct or indirect (e.g., through alteration of the ground vegetation).

Despite lower C allocation, herbal layer plants were demonstrated to affect the fungal community in

bulk soil in a microcosm study (Corneo et al., 2013), and so their effect should be considered. Future

studies should examine the upscaling of fungal diversity with increasing plant diversity and should

extend our studies to mixed-forest ecosystems, where much more complex relationships between

vegetation and microbiota should to be expected.
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Fig. 1: Phylogenetic assignment of bacterial sequences from the litter and soil of forests with different

dominant trees. The data represent mean values from four sites for higher bacterial taxa and for the

twenty-four most-abundant genera.

Fig. 2: Principal component analysis of the composition of bacterial communities in the litter and soil

of forests with different dominant trees. Alnus – blue, Larix – yellow, Picea – light green, Pinus –

green, Quercus – brown, Salix – red, Tilia – black. The association of bacterial genera, microbial

biomass and soil or litter chemistry are shown. Underlined genera show statistically significant

differences in abundance among trees: yellow, Acidobacteria; green, Actinobacteria; red,

Bacteroidetes; cyan, Firmicutes; blue, Proteobacteria; brown, Verrucomicrobia. Only genera with >1%

abundance in >2 samples were considered.

Fig. 3: Phylogenetic assignment of fungal sequences from the litter and soil of forests with different

dominant trees. The data represent the mean values from four sites for the twenty-four most-abundant

genera and orders.

Fig. 4: Principal component analysis of the composition of fungal communities in the litter and soil of

forests with different dominant trees. Alnus – blue, Larix – yellow, Picea – light green, Pinus – green,

Quercus – brown, Salix – red, Tilia – black. The association of fungal genera, microbial biomass and

soil or litter chemistry are shown. Underlined genera show statistically significant differences in

abundance among trees: blue, Ascomycota; green, Basidiomycota; black, Chytridiomycota; yellow,

Glomeromycota; magenta, Mortierellomycotina; cyan, Mucoromycotina. Only genera with >1%

abundance in >2 samples were considered.

Fig. 5: Diversity of bacteria and fungi in the litter and soil of forests with different dominant trees.

Data represent the means of all samples (seven trees x four replicates) with standard deviations.

Statistically significant differences among groups are indicated with different letters.

Fig. 6: Effect of dominant trees on the diversity of bacteria and fungi in the litter and soil. A: Increase

of the numbers of dominant microbial taxa with increasing diversity of trees. Only microbial OTUs

with >1% abundance in at least one sample were considered. The data represent averages, and

standard deviations are omitted for clarity. B: The specificity of the association of microbial taxa with

a single dominant tree or multiple tree taxa. Association was defined as the >0.1% abundance in the
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litter or soil of a given tree. Only microbial OTUs with >1% abundance in >2 samples were

considered.
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