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Předkládaná práce řeší vývoj mikrobiálních společenstev na hnědouhelných výsypkách. Tyto

lokality poskytují unikátní možnost studovat sukcese bakteriálních a houbových společenstev

v půdě. Ty pomáhají vytvářet a formovat půdní organickou hmotu, ale i ovlivňovat osídlení a

vývoj rostlinných druhů. Práce přináší řadu zajímavých poznatků týkající se vývoje složení

mikrobiálních společenstev a jeho enzymatických aktivit. Právě půdní enzymy hrají jednu

z klíčových rolí při rozkladu komplexních biopolymerů jako je celulóza a lignin. Svou aktivitou se

podílejí na utváření půdní organické hmoty.

Pro studium vývoje mikrobiálních společenstev využila autorka kombinaci biochemických (PLFA)

a molekulárně-biologických metod (microarrays, NextGen sekvenování). Tyto metody

v současné době umožňují velmi podrobné analýzy složení mikrobiálních společenstev. Na jejich

základě lze určit alfa a beta diverzity, tj. druhovou bohatost a odlišnosti ve složení společenstev

mezi jednotlivými lokalitami, v tomto případě mezi jednotlivými sukcesivními stádii.

Práce je prezentována formou čtyř článků (z toho tři jsou již publikovány v zahraničních

impaktovaných časopisech). Jeden článek by zaslán k recenzi. U tří článků je autorka disertační

práce prvním autorem. Články vyšly v kvalitních časopisech zaměřených na ekologii půdních

mikroorganismů a biogeochemické cykly. Články na sebe logicky navazují a vzájemně tvoří

ucelený soubor naměřených dat.

Forma a rozsah úvodní části je plně dostačující, souhrn dosavadních znalostí je přehledně

členěný a i s drobnými stylistickými chybami umožňuje čtenáři snadno se zorientovat ve

studované problematice. Velice oceňuji i stručné zhodnocení výsledků všech čtyř článků

v závěru této části disertační práce. Poslední kapitola pak obsahuje čtyři zmiňované články.

K této úvodní části bych měl několik dotazů a doporučení, které jsou shrnuty níže.

Hned v úvodu autorka zmiňuje, že hlušina má nepříznivé biologické, fyzikální a chemické

vlastnosti. Čtenář by tedy čekal nějaké podrobnější chemické analýzy (např. data o těžkých

kovech, CHSK,…), biologické (toxikologické testy, BSK,…), fyzikální (CEC, vodivost, redox

potenciál,…). V článcích se uvádí pouze pH a složení hlavních makroprvků. V takovýchto

lokalitách mi ale připadá, že je to málo. Složení mikrobiálních společenstev může formovat

nejenom dostupný C, N a P, ale právě výše zmíněné parametry. Projekt je řešen na výsypkách

dlouhodobě a podílí se na něm celá řada odborníků.

- Pokud tyto údaje existují nebo již byly publikovány v rámci řešení projektu, mohla by

autorka tyto údaje uvést a vyjádřit svůj názor na to jak mohou tyto toxické vlivy

ovlivnit vývoj bakteriálních a houbových společenstev?

Na straně 27 a na straně 33 autorka uvádí, že hlavním rozdílem mezi bakteriemi a houbami je

to, že bakterie žijí jako unicelulární organismy a osídlují velmi úzké niky. S tímto tvrzením

nesouhlasím.

- Mohla by autorka toto tvrzení obhájit a uvést konkrétní příklady z literatury. Nežijí

bakterie spíše v biofilmech a mikrobiálních konsorciích, ve kterých velmi efektivně

spolupracují na získávání živin z prostředí a účinněji se brání útokům predátorů?

Které mikroorganismy žijí unicelulárně a které v biofilmech?

Dále na straně 33 autorka uvádí, že bakterie nežijí v úzké symbióze s kořeny rostlin oproti

houbám. Na základě tohoto tvrzení uvádí předpoklady a hypotézy, kterými se v práci hodlá

zabývat. V dalších částech ale uvádí, že se nevzorkovala specificky rhizosféra. Myslím tedy, že je

tato pasáž mírně zavádějící a připravuje čtenáře na data z rhizosféry, které ale ve výsledcích

nejsou.

- Mohla by tedy autorka popsat jak bakterie a houby žijí v rhizosféře? Jaká je vazba

mezi bakteriemi a houbami v rhizosféře? Pokud existují studie nebo data z lokalit na

výsypkách týkající se specificky rhizosféry, mohla by autorka tato data případně

literaturu stručně okomentovat?

V závěrech bych uvítal nějaký koncepční model, který by mohl pěkně shrnovat dosavadní

autorčiny poznatky o vývoji mikrobiálních společenstev na hnědouhelných výsypkách

v závislosti na typu vegetace. Mohla by autorka tento koncepční model uvést na závěr své

prezentace?

Další mé dotazy směřují na již vyšlé články a musím s překvapením podotknout, že ač byly

články již publikovány v renomovaných zahraničních periodikách a prošly recenzním řízením,

obsahují řadu formálních a obsahových chyb. Jedná se hlavně o článek 3, kde sice není autorka

disertační práce prvním autorem, ale na psaní se podílela.

1. článek

- Specifičnost primerů použitých u microarray a klonování je pouze 24% a nepokrývají

uniformě všechny bakteriální kmeny (testováno in-silico pomocí databáze ARB-Silva).

V diskusi postrádám toto zhodnocení specifičnosti, které může výrazně ovlivnit

poměry jednotlivých bakteriálních skupin a vést k mylným závěrům. Prosím autorku

o stručný komentář.

- V metodice u qPCR chybí mez detekce pro obecné primery a specifické pro

Thiobacillus. Prosím o komentář a doplnění.

- Fig. 2b mi přijde nepřehledný, prosím o autorčino vysvětlení, co z obrázku dokáže

vyčíst.

2. článek

- Proč se enzymové aktivity měřily při 40°C a ne při teplotě in-situ? Jak by autorka

interpretovala enz. aktivity naměřené v pufru a při 40°C oproti aktivitám naměřeným

ve vodě (tj. nepufrované) při teplotě in-situ. Může způsob měření aktivit ovlivnit

např. korelace s chemickým složením SOM a DOM?

3. Článek

U tohoto článku není autorka prvním autorem, proto jsou dotazy částečně mířeny i na

kolegu J. Šnajdra. Malinko mi zaráží vyložené nedodělky (formální a obsahové) v článku,

které bych u tak renomovaného časopisu nečekal. Vše z velké míry záleží na tom, kdo

článek recenzoval a kdo byl editorem. Určitě bych ale doporučoval zaslat do časopisu

opravy. Níže uvádím ty opravdu do očí bijící nedodělky.

- V metodice chybí část popisu chemických analýz. Není třeba vůbec vysvětleno, co je

Cox a jak bylo stanoveno. Hodnoty Cox jsou uvedeny v Tab. 1.

- Fig. 1. Neukazuje nic jiného, než jaká spousta dat byla naměřena, ale čtenář nemá

možnost se v grafech dobře orientovat. Je tam několik informací najednou: různé

časy odběru, různé rostlinné dominanty a různé enzymy. To činí data podle mě velmi

nepřehledná. Tento styl prezentace výsledků nepůsobí dobře. Autor by měl do

vlastního článku dát data, která ukazují nějaký trend a ukázat čtenáři, zda výsledky

odpovídají položeným otázkám v úvodu článku. Právě toto data ve Fig. 1 neukazují.

Do budoucna doporučuji se vyvarovat takovýmto grafům, které spíše působí jako

data do “supplementary material“.

- Dále u Fig. 2 není jasné, na který ze čtyř obrázků autor v textu článku odkazuje.

Hodilo by se označit jednotlivé grafy např. A,B,C,D. U posledního PCA grafu navíc

chybí popisky u PLFA kategorií.

Autoreferát dizertační práce považuji za dostatečný, obsahuje stručný úvod do problematiky,

výsledky a shrnutí. Měl bych jen jedno doporučení. Do budoucna bych se vyvaroval vágních

formulací typu:“ …v půdě byl determinován vliv dominantního druhu stromu jako faktor nejvíce

vysvětlující variabilitu ve složení společenstev a mikrobiálních aktivit.“ Chybí tu konkrétní

sdělení, které bakteriální skupiny reagovaly nejvíce a které aktivity má autor na mysli. A

podobně vágní a neurčité formulace se objevují v celém posledním odstavci v kapitole „Shrnutí,

Conclusions“. Pokud chci čtenáři nabídnout shrnutí svých nejdůležitějších poznatků, měl bych

být ve vyjadřování konkrétnější, jinak musí čtenář jít zpátky do článků a hledat konkrétní

výsledky a srovnání. Navíc poslední odstavec by měl obsahovat tzv. „Take home message“, tj.

informaci, kam autorčina práce posunula poznání v dané problematice.

I přes výše uvedené výtky myslím, že práce Mgr. Michaely Urbanové je kvalitní a novátorská v

oboru mikrobiální ekologie a doporučuji přijmout práci k obhajobě a po jejím úspěšném

absolvování i udělení příslušného akademického titulu.

V Českých Budějovicích, dne 1.9.2015

Ing. Jiří Bárta, Ph.D.